At etiam quicquid Innocentium eo lato iudicio Sigillum Confessionis aliquando reserandum esse comminiscitur. Erat dubio procul prodenda confessio, quæ re ipsa Sacramentalis confessio non erat, sed simulatio Confessionis. Sacrilegus quippe Monachus facinus suum Abbati suo detexerat, non animo se accusandi coram Deo, & subjiciendi se Clavibus Ecclesiæ, sed pertrahendi Abbatem in criminis sui patrocinium, aut illum impediendi a puniendo scelere, quod aliunde forte noverat, aut certe in illud inquirendi, quod ex vehementibus indiciis poterat suspicari. Quæ in specie nemo negaverit prodendam esse confessionem; cum Sacramentalis confessio re ipsa non sit, sed simulatio confessionis atque irrisio, externa Sacramenti specie tecta, ad malum finem. Unde prudentissimus Pontifex dixit, est prodenda confessio, quia non est confessio, sed blasphemiam.

Idem in simili specie iudicium tulit Innocentius hujus nominis quartus; prodendam esse Confessionem Cardinalis nescio cuius, qui alteri Cardinali confessus erat, ut eum in criminis societatem pertraheret. Factum refert Dominicus Soto in 4. Sent. dist. 18. quest. 4. art. 5. Cardinalis quidam, qui conspirationem in Pontificem moliebatur, confessus est alteri ejusdem ordinis Domino, & quidem Sacramentaliter; sed tamen ea intentione, ut eum in suam conjurationem traheret. Postea vero per aliam viam re comperita, Cardinalis qui confessionem audierat, de hoc accusatus fuit, quod rem non protinus detexisset; & ob id fuit pecunia multatus; & nisi ignorantiam sibi obtendisset, acrius fuisset punitus: Ob id certe quod hujusmodi confessio, per speciem duntaxat Sacramentalis, Sigilli religionem non induceret.

Non omiserim tamen observare, Cæsarii Monachi fidem in Historiis referendis admodum esse lubricam. Tum quod sexcentas alias naniæ, & fabellas, ab omni veri specie prorsus alienas; uti novissimus Dialogorum illorum Editor in præmissa Operi præfatione monet. Tum quod hanc

Serry Tom. IV.

(a) Apud Gonet.

ipsam de Monacho Cisterciensi Historiam, ex aliorum duntaxat relatione accepisse se; initio profiteatur. At de hoc satis.

Equa facilitate diluatur momentum itidem alterum petitum ab Adversariis ex ea revelatione, a Matteo Parisio relata ad annum 1257, fiducialiter facta a quodam Presbytero Innocentio IV. Pontifici, illius nazariæ conspirationis, quæ a Waltero de Oca Frederici II. Clerico & Consiliario una cum milite transfuga ad eadem Pontificis subornatum fuisse, Reginaldus hospes Walteri morti proximus, eidem in confessione revelaverat. Credere namque par est Reginaldum, qui penitens decesserat ex hac vita permisisse confessario, ut suam posset confessionem manifestare; quo in casu confessarius non violat Sigillum Confessionis, sed potius ipse penitens illud solvit, ut innuit D. Thomas in 4. Sent. dist. 21. quest. 3. art. 2. in Corp. ubi postquam assignat rationes, propter quas tenetur Sacerdos occultare peccata sibi dicta in confessione, hæc paucis interjectis subjungit: *Potest autem penitens facere, ut illud, quod Sacerdos sciebat ut Deus, sciat etiam ut homo: quod facit dum licentiam eum addicendum, & ideo si dicat, non frangit Sigillum Confessionis.*

Posito igitur, statutoque principio, Sigillum Confessionis nullo unquam pretextu violandum esse; Illud nunc ad instituti coronidem examinandum superest: an possit quis uti saltem cognitio, ne per confessionem habita ad externam gubernationem, proindeque possit ex tali cognitione amore subditum penitentem ab officio ad nutum mutabili, vel in electione ad officium, quo in audita confessione novit indignum, possit ei sine violatione Sigilli denegare suffragium, Paucis respondeo; quod usus scientiæ quoties non manifestat peccatum, nec ejus suspicionem ingerit, non peccat contra legem secreti, qui ea scientia utitur; ratio in promptu est, & a D. Thoma insinuata: Cum enim quis possit multas ob causas & eligi, & amoveri ab officio, nulla proinde induci potest suspicio de revelatione Confessionis. Si aliquis (ait Doctor Angelicus art. 1. ad 4.) per confessionem alicujus, quam audivit, novit ipsum esse prælatione indignum potest ei denegare suffragium, quia ex multis aliis causis redditur quis indignus ad prælationis officium, quam ex peccato, sicut ex defectu scientiæ, vel ætatis, vel alicujus hujusmodi. (a) Notandum est tamen peccare posse alio ex capite, onerosam & odiosam reddendo confessionem: Unde Clemens VIII. anno 1594. die 16. Maii Decretum edidit, quod prohibuit Superioribus ne ad regimen utantur cognitione habita ex confessione sibi facta, si videlicet hoc sit vel minimum penitenti incommodum. Non prohibet tamen Decreto suo, ne Superiores certos actus exteriores edant, qui confessionem minime gravem & onerosam reddere possunt, puta ut fiant prudentiores & cautiore in bono regimine; in impediendis occasionibus peccati, ut tuta reddant septa Monasterii & alia hujusmodi.

N n n 2 PRÆ.

(a) Apud Juvénis quest. 5. de Confessione pag. 438.

PRÆLECTIO VII.

Absolutionem in Sacramento Pœnitentiæ verbis indicativis exprimendam esse, propugnatur. Absolutionem, & Confessionem per litteras & internuntium nullatenus faciendam esse, probatur, latiusque Summorum Pontificum iudiciis confirmatur; Adversariorum momenta, occupantur.

DE absolute hodierna luce dicturi, non tam graves ac numero multæ, quam salebrosæ ac permolestæ controversiæ dirimendæ veniant, pro quarum enodatione multa dicenda essent, quæ nos per multos etiam dies occuparent: sed a viro memoriter dicente ex Cathedra, fusc ac minutatim pertractari non possunt: quippe quæ virum sedentem ad pluteum deprecarent. Idcirco nos multa paucis expediemus, & controversiam ad duo capita revocabimus; in quorum primo quæremus de verbis, quæ absolute est exprimenda; in secundo: an absolutio & confessio per litteras & internuntium dari possit. Ordiamur a primo: Mirum est, Aud. ornat., quantum inter se invicem digladiantur Theologi, dum de forma absolutio-nis sermonem instituunt. Sunt enim qui putant, formam absolutio-nis verbis indicativis prolatam nullam esse; Sunt alii e contra, qui formam hanc verbis sive deprecatoriis, sive absolutis exprimi perinde posse contendunt. Alii tandem sustinent, absolutio-nem verbis tantummodo indicativis esse exprimendam; In quam sane sententiam utpote recte rationi, & Scripturarum Oraculis innixam magis, & nos libentius descendimus.

Hoc primum ducendæ probationis principium esto certissimum, Sacramentum Pœnitentiæ fuisse institutum a Christo verbis tantummodo indicativis; quandoquidem legitur Joan. 20. *quæcumque solveritis super terram, erunt soluta & in Cælo; non quæcumque petieritis solvenda, erunt soluta & in Cælo*, quæ verborum formula deprecativa esset. Quin & hoc aliud addiderim a D. Thoma insinuatam Opuse, 22. Christus dedit Apostolis suis, & eorundem successoribus actualem potestatem absolvendi a peccatis. Si porro uteretur Confessarius verbis deprecativis, peccator actualiter non absolveretur; nam qui petit aliquid esse solutum, jam non solvit.

Hoc alterum esto peræque certum: Absolutio Sacramentalis est actus judicialis, quem Sacerdos exercet; seu est actus, quo a Sacerdote velut a Iudice Christo sententiâ pronuntiatur. Quis porro Iudex est in humanis, qui verbis deprecatoriis suam pronunciet sententiâ?

Nec quidquam valet exemplum, quod in oppositum afferunt absolutio-nis judicialis a censuris, cujus verba præfixa non sunt, quæque potest quibuscumque verbis pronuntiari. Dispar enim est ratio absolutio-nis a censuris, quam absolutio-nis a peccatis. Absolutio a censuris non est Sacramentalis, sed tantum judicialis; Absolutio vero a peccatis Sacramentalis est. In illa, habent verba efficaciam ab intentione proferentis, proindeque quibuscumque verbis uti potest. In hac; verba efficaciam recipiunt ab intentione instituentis; & per consequens utendum est verbis consonantibus divinæ Institutioni, Christum porro instituisse Pœnitentiâ verbis indicativis, satis in antecessum ostendimus.

Non abs re fuerit allatis hisce rationibus addere, quod observavit P. Martene Ordinis S. Benedicti, scriptor nunquam mihi sine laudis Præfatione nominandus lib. 1. de antiquis Ecclesiæ ritibus cap. 6. art. 5. ubi vidisse ait in quatuor per-vetustis Ritualibus manuscriptis; nimirum in Pon-

tificali Anglicano characteris nongentorum circiter annorum; in Pontificali Egherti Eboracensis Episcopi, Saxonice litteris scripto; in verustissimo tandem, Gellonensi, & Remensi S. Remigii, Longobardicis litteris exarato; Formam absolutio-nis verbis tantummodo indicativis expressam; ex quo colligi potest eam, quæ etiamnum hodie in Ecclesiâ viget absolutio-nis forma indicativis verbis expressa, omni retro ætate frequentatam fuisse.

Nec sententiæ huic nostræ officit ille Græcorum usus nonnisi deprecative absolvendi, quem nonnulli afferunt in contrarium. Quam enim id falsum, & ab omni veri specie alienum sit, colligitur primo ex eo Græcorum Euchologio, quod edidit Pater Jacobus Gobat Ord. Prædicatorum qui in partibus Orientalibus in Fidei propagatione diu multumque elaboravit, in quo præmittuntur quidem hæc verba ad modum deprecationis expressa: *Domine noster Jesus Christus & Deus qui mandatum ligandi & solvendi peccata Discipulis tradidit, prætereat (remittat) omnia peccata tua; Tamen hæc alia indicativa sequuntur: Ego vero indignus ejus servus absolvo te a peccatis tuis, (quæcumque erit natus conceptus ex) tum subinde: Dominus justus, qui propter nos carnem assumpsit, & universi Orbis peccatum tollit, delicta tua delinat: Ego vero condono tibi omnia peccata tua. Quæ verba uti videtis pure indicativa sunt.*

Hujuscæ veritatis fidem etiam locupletissimam facit Arcadius, qui de forma absolvendi Græcorum fusc admodum disputavit. Hic enim lib. 4. de Sacram. cap. 3. nonnullas profert absolutio-nis Græcorum formulas, easque verbis indicativis expressas, puta, *Habeo te absolutum. . . habeo te venia donatum, quæ verborum formula Græce idem sonat, ac latine: Ego te absolvo.*

Quod vero alii multi ex SS. Patribus Augustino lib. 3. de Bapt. cap. 16. & Hom. 49. cap. 3. & ex Canone multiplex de Pœnit. dist. 1. ex Epist. 99. Leonis Pontificis desumpto, momentum obtrudunt, adeo futile est, ut nihil magis. Quandoquidem Patribus utriusque Ecclesiæ solemne est, ut quæcumque formas Sacramentorum, orationes, ac preces promiscue vocentur, tamen non sint de necessitate Sacramenti; Patet id in Sacramento Pœnitentiæ, quod manuum impositio a Patribus appellatur, nec per hoc est de necessitate Sacramenti.

Succedit nunc suo ordine quæstio altera: num scilicet absolutio & confessio per litteras & internuntium fieri possit; pro cuius elucidatione, notandum velim, diram olim & magnis hinc inde hac de re studiis agitatam fuisse controversiam, pluribus in utramque partem productis momentis; quæ tandem ex insulsi cerneribus a nonnullis recentioribus Theologis educta fuit in Hispaniis, qui manibus, ut dicitur, pedibusque defendendam susceperunt, perinde ac si pro artis ac foci dimicandum esset. Quæcumque tamen fuerit istorum opinatio, de eadem quæstione in præsentia & ego sermonem habiturus, dicam libere, nec absolutio-nem per litteras, vel internuntium ab Sacerdote absente dari posse; nec Confessionem per litteras & internuntium fieri posse.

Primum probationis momentum ex eo maxime evinco, quod Concilium Florentinum, & Concilium Tridentinum eliquatissimis verbis statuerunt, formas Sacramentorum esse verba, solo excepto Sacramento Matrimonii, cui regulariter tantum necessaria esse verba pronuntiarunt: Si ergo ab ea universali verborum necessitate solum Matrimonium regulariter exceperunt, argumento est, in aliis omnibus eam specialiter necessitatem prærequirendam putasse: Alias Matrimonium ab ea universali lege in vanum exceperunt.

Mo.

Momentum probationis alterum singulatim peti potest ex aliis omnibus Sacramentis, quæ in Romana Ecclesiâ omni retro ætate & etiamnum hodie vocæ humana, non scripto aut nutu, aliisque non ab similibus signis, perficiuntur. Quis unquam dixerit, Baptismum, Cõfirmationem, Eucharistiam, & alia quæcumque, nutu, scripto, aut signo perfici posse?

Suffragatur & ratio meo quidem iudicio decretoria: Absolutio nonnisi præsentem impendi potest; tum ex phisica vi formarum agentium in materiam duntaxat præsentem; tum ex morali ratione ut Sacerdos certum sit de contritione pœnitentis pro eo momento, quo absolute-nem impendit.

Restat nunc, ut dicamus, nec Confessionem per litteras & internuntium ad Sacerdotem absentem fieri posse; quod loco secundo proposuimus. Certe qui post Baptismum peccarunt, ante Tribunal pœnitentiæ tanquam reos sibi voluit Christus, ut facta Sacerdoti integra confessio peccatorum, ab eo possint sacramentali absolute-nione liberari. Sisti porro ante Tribunal, aut confugere ad Sacerdotem quid aliud sonat, quæso vos, quam præsentem confiteri præsentem, & per septeptimum manifestare peccata?

Confirmat hoc multo magis ac roborat, quod observarunt plerique non infimæ notæ Theologi in supposito libro Augustini de vera & falsa pœnitentiâ cap. 10. ubi dicitur, idcirco Christum leprosus a se mundatos ad Sacerdotem misisse, ut diceret corporali præsentia constanda esse peccata, non per nuntium aut scriptum manifestanda. Quibus sane rationibus permotus Clemens VIII. eorum Theologorum sententiam ne dum uti falsam, temerariam, & scandalosam proseripit, temere contentendum licitum esse per litteras seu internuntium Sacerdoti absenti peccata confiteri, & ab eodem absente absolute-nem obtinere; sed etiam sub pœnis gratioribus præcepit, ne imposte-rum hanc sententiam publicis privatique concertationibus edocere quis audeat.

Extat discretissimum Pontificis Decretum editum die 20. Junii Anno 1602. in Generali Congregatione S. Romanæ & universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico in monte Quirinali; conceptum his verbis: *Sacratissimus Dominus noster auditis votis Patrum Theologorum, & eo cum Illustrissimis, & Reverendissimis Dominis Cardinalibus contra hereticam pravitatem Generalibus Inquisitionibus mature ac diligenter considerata, hanc propositionem: Scilicet licere per litteras, seu internuntium confessorio absenti peccata Sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolute-nem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam, & scandalosam condemnavit, ac prohibuit, præcepitque ne deinceps ista propositio publicis privatique sectionibus, concionibus, & congressibus doceatur, neve unquam tanquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur, aut ad præxim quovis modo deducatur. Quod si quis illam docuerit, defenderit, imprimi fecerit, aut etiam de ea disputative tractaverit nisi forsitan impugnando, vel ad præxim, seu directe vel indirecte deduxerit, præter excommunicationem late sententiæ, quam ipso facto in-*

currat, & a qua non possit, præterquam in articulo mortis ab alio quacumque etiam dignitate fulgente, & S. Romanæ Ecclesiæ majori Pœnitentiario, nisi a pro tempore existente Romano Pontifice absolvi, abis etiam pœnis arbitrio infligendis subiacet. Quis contra mutire, quis hircere audeat?

Attamen quod notandum velim in majorem facti, quod hic expendimus probationem, istud est: Cum vidisset Suarez, adversæ sententiæ defensor & vindex, ejusque gregales non pauci, suam illam sententiam de Confessione & Absolute-nione per litteras & internuntium faciendâ, lato Clementis Decreto sublatam atque proseriptam, vanis illico interpretamentis quæserunt Decretum illud explicare, ut hoc pacto vim ejus & robur infringenter. Quod cum Paulus V. Pontifex audierit, novo lato Decreto in generali Inquisitione die 14. Julii 1605., eam Suarezii interpretationem rejectit, decrevitque ab omnibus libris, in quibus continetur, esse omnino expungendam: *Propositi (Decreti verba sunt) causa P. Francisci Suarez Jesuite, & consideratis bis, qua scripsit Tomo 4. in 3. partem S. Thome Sectione 4. disp. 21. interpretando Decretum felicitis recordationis Clementis Papæ VIII. die 10. Junii anno 1602. quo damnatis hanc propositionem: Licere per litteras, seu internuntium, confessorio absenti peccata Sacramentaliter confiteri, & ab eodem absolute-nem obtinere; ac etiam mature discussis bis, qua idem Pater Suarez adduxit in defensionem suæ interpretationis, auditis votis Illustrissimorum D. D. Cardinalium Sanctissimus decrevit dictam interpretationem non subsistere, & ideo amovendam esse ab ejus libris juxta decreta alias facta a felicitis recordationis Clemente Papæ VIII. in articulo S. Officii.*

Quod tandem confirmatum fuit alio lato Decreto ejusdem Congregationis die 18. Augusti ejusdem anni. (a) Quibus positis scire velim, an non in fumum abeat, quæ subinde in contrarium nobis occurrant?

Nihilotamen minus non desunt Adversarii in sui erroris præsidium novos nodos innectere. Valet, inquit, absolutio data moribundo, qui vocis ac sensuum usum amisit, & cujus confessionem nonnisi per testes potest Confessarius agnoscere. Eo in casu, inferunt hi, quis neger fieri confessionem absenti per internuntium? Quibus reponere satis sit, nos in subiecta quæstione respicere tantum communem, & ordinarium modum, quo confitentur pœnitentes; non vero casum illum peculiarem & extremæ necessitatis, in quo judicat pia mater Ecclesiâ sufficere desiderium, ad hoc ut absolutio-nis beneficium impendatur. Quinimo addiderim, eo in casu, etsi non petierit præcipiti casu præreptus, si sit probata vitæ, applicandam esse absolute-nem ab omni Sententiâ & peccato; ut colligere est ex Sacerdotale Romano Venetiis edito anno 1560. nec minus luculenter evincitur ex Statutis Synodalibus Cleri Lemovicensis anni 1619. Quod tandem liquet catechumenorum exemplo relato ab Augustino lib. 1. de adulterinis conjugis ad Pollentium. (b)